

sete-cinco arquitetura				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Valor Total		Custo/m2	
						R\$ 602,875.53		R\$ 1,732.40	
						Área Útil (m2)		Início Obra:	
						348.00		Término Obra:	
OBRA: PACA - Elementary						FASE 02 - DEZ/19-JAN/20			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL				
<b>1</b>	<b>2nd GRADE</b>								
<b>1.1</b>	<b>Civil</b>								
	Retirada do forro existente. Retirada do piso existente e regularização do contrapiso.	m2	148.00	R\$ 18.26	R\$ 2,702.48				
	Assentar piso (26x106) e rodapé (13x106) em porcelanato.	m2	1.00	R\$ 6,660.00	R\$ 6,660.00				
	Relocar ponto de água e esgoto da pia existente	vb	1.00	R\$ 83.34	R\$ 83.34				
	Amaciar as paredes com massa corrida e pintar na cor especificada em projeto.	m2	79.80	R\$ 40.00	R\$ 3,192.00				
	Fechamento do vão da janela existente: rebocar e preparar para receber pintura.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
	Execução de 2 drenos de ar condicionado.	un	2.00	R\$ 400.00	R\$ 800.00				
	Execução de pontos de elétrica (tomadas, rede e iluminação) e instalação de luminárias.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
<b>Subtotal: Item 1.1 - Civil (somente mão-de-obra)</b>					<b>R\$ 13,937.82</b>				
<b>1.2</b>	<b>Piso Porcelanato</b>								
	Piso porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	84.00	R\$ 101.51	R\$ 8,526.84				
	Rodapé (h=13cm) porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	4.00	R\$ 101.51	R\$ 406.04				
	Cola 250 Super flexível (cinza) - ACIII - Saco 20kg	sc	24.00	R\$ 47.28	R\$ 1,134.72				
	Rejuntamento flexível para porcelanato / Cor: Marrom Mondrian / Balde 3kg	bd	5.00	R\$ 62.13	R\$ 310.65				
<b>Subtotal: Item 1.2 - Piso Porcelanato</b>					<b>R\$ 10,378.25</b>				
<b>1.3</b>	<b>Forro Acústico</b>								
	Execução do forro acústico: AMF Topic Prime	m2	74.00	R\$ 128.00	R\$ 9,472.00				
<b>Subtotal: Item 1.3 - Forro Acústico</b>					<b>R\$ 9,472.00</b>				
<b>1.4</b>	<b>Esquadrias</b>								
	Porta correr de 04 folhas, trilho alumínio, abertura central - vidro 8mm laminado incolor	un.	1.00	R\$ 14,804.75	R\$ 14,804.75				
	Instalação e frete	vb	1.00	R\$ 906.66	R\$ 906.66				
<b>Subtotal: Item 1.4 - Esquadrias</b>					<b>R\$ 15,711.41</b>				
<b>1.5</b>	<b>Luminárias</b>								
	Plafon embutir branco LED 32W 127/220V 4000K	un.	12.00	R\$ 150.00	R\$ 1,800.00				
<b>Subtotal: Item 1.5 - Luminárias</b>					<b>R\$ 1,800.00</b>				
<b>1.6</b>	<b>Mobiliário</b>								
	Mobiliário Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 26,883.00	R\$ 26,883.00				
	Lousa e parede escrita Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 16,456.50	R\$ 16,456.50				
<b>Subtotal: Item 1.6 - Mobiliário</b>					<b>R\$ 43,339.50</b>				
<b>1.7</b>	<b>Marcenaria</b>								
	Armário com portas de giro e nichos colméia	vb	1.00	R\$ 15,000.00	R\$ 15,000.00				
<b>Subtotal: Item 1.7 - Marcenaria</b>					<b>R\$ 15,000.00</b>				
<b>1.8</b>	<b>Marmoraria</b>								
	Bancada em quartzo cristal white (100x50cm)	vb	1.00	R\$ 1,327.25	R\$ 1,327.25				
<b>Subtotal: Item 1.8 - Marmoraria</b>					<b>R\$ 1,327.25</b>				
<b>1.9</b>	<b>Louças e metais</b>								
	Cuba Deca Cod. L.41.17	vb	1.00	R\$ 42.29	R\$ 42.29				
	Torneira Decamatic Mesa Cod. 1173.C	vb	1.00	R\$ 256.18	R\$ 256.18				
	Sifão para lavatório Deca Cod. 1680.C.100.112	vb	1.00	R\$ 139.05	R\$ 139.05				
	Válvula para lavatório tampa plástica Cod. 1602.C.PLA	vb	1.00	R\$ 29.55	R\$ 29.55				
	Flexível 40cm Cod. 4607.C.040	vb	1.00	R\$ 27.35	R\$ 27.35				
<b>Subtotal: Item 1.9 - Louças e metais</b>					<b>R\$ 494.42</b>				
<b>1.10</b>	<b>Ar condicionado</b>								
	Infra estrutura para 02 máquinas de ar condicionado	vb	1.00	R\$ 1,500.00	R\$ 1,500.00				
<b>Subtotal: Item 1.10 - Ar Condicionado</b>					<b>R\$ 1,500.00</b>				
<b>1.11</b>	<b>Lockers</b>								
	Armários com portas para mochilas (13 módulos com 2 armários)	vb	1.00	R\$ 10,902.41	R\$ 10,902.41				
<b>Subtotal: Item 1.11 - Lockers</b>					<b>R\$ 10,902.41</b>				
<b>Total: Item 1 - 2nd GRADE</b>					<b>R\$ 123,863.06</b>				

sete-cinco arquitetura				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Valor Total		Custo/m2	
						R\$ 602,875.53		R\$ 1,732.40	
						Área Útil (m2)		Início Obra:	
						348.00		Término Obra:	
OBRA: PACA - Elementary				FASE 02 - DEZ/19-JAN/20					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL				
<b>2</b>	<b>3rd GRADE</b>								
<b>2.1</b>	<b>Civil</b>								
	Retirada do forro existente. Retirada do piso existente e regularização do contrapiso.	m2	148.00	R\$ 18.26	R\$ 2,702.48				
	Assentar piso (26x106) e rodapé (13x106) em porcelanato.	m2	1.00	R\$ 6,660.00	R\$ 6,660.00				
	Relocar ponto de água e esgoto da pia existente	vb	1.00	R\$ 83.34	R\$ 83.34				
	Amaciar as paredes com massa corrida e pintar na cor especificada em projeto.	m2	79.80	R\$ 40.00	R\$ 3,192.00				
	Fechamento do vão da janela existente: rebocar e preparar para receber pintura.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
	Execução de 2 drenos de ar condicionado.	un	2.00	R\$ 400.00	R\$ 800.00				
	Execução de pontos de elétrica (tomadas, rede e iluminação) e instalação de luminárias.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
<b>Subtotal: Item 2.1 - Civil (somente mão-de-obra)</b>					<b>R\$ 13,937.82</b>				
<b>2.2</b>	<b>Piso Porcelanato</b>								
	Piso porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	84.00	R\$ 101.51	R\$ 8,526.84				
	Rodapé (h=13cm) porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	4.00	R\$ 101.51	R\$ 406.04				
	Cola 250 Super flexível (cinza) - ACIII - Saco 20kg	sc	24.00	R\$ 47.28	R\$ 1,134.72				
	Rejuntamento flexível para porcelanato / Cor: Marrom Mondrian / Balde 3kg	bd	5.00	R\$ 62.13	R\$ 310.65				
<b>Subtotal: Item 2.2 - Piso Porcelanato</b>					<b>R\$ 10,378.25</b>				
<b>2.3</b>	<b>Forro Acústico</b>								
	Execução do forro acústico: AMF Topic Prime	m2	74.00	R\$ 128.00	R\$ 9,472.00				
<b>Subtotal: Item 2.3 - Forro Acústico</b>					<b>R\$ 9,472.00</b>				
<b>2.4</b>	<b>Esquadrias</b>								
	Porta correr de 04 folhas, trilho alumínio, abertura central - vidro 8mm laminado incolor	un.	1.00	R\$ 14,804.75	R\$ 14,804.75				
	Instalação e frete	vb	1.00	R\$ 906.66	R\$ 906.66				
<b>Subtotal: Item 2.4 - Esquadrias</b>					<b>R\$ 15,711.41</b>				
<b>2.5</b>	<b>Luminárias</b>								
	Plafon embutir branco LED 32W 127/220V 4000K	un.	12.00	R\$ 150.00	R\$ 1,800.00				
<b>Subtotal: Item 2.5 - Luminárias</b>					<b>R\$ 1,800.00</b>				
<b>2.6</b>	<b>Mobiliário</b>								
	Mobiliário Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 26,883.00	R\$ 26,883.00				
	Lousa e parede escrita Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 16,456.50	R\$ 16,456.50				
<b>Subtotal: Item 2.6 - Mobiliário</b>					<b>R\$ 43,339.50</b>				
<b>2.7</b>	<b>Marcenaria</b>								
	Armário com portas de giro e nichos colméia	vb	1.00	R\$ 15,000.00	R\$ 15,000.00				
<b>Subtotal: Item 2.7 - Marcenaria</b>					<b>R\$ 15,000.00</b>				
<b>2.8</b>	<b>Marmoraria</b>								
	Bancada em quartzo cristal white (100x50cm)	vb	1.00	R\$ 1,327.25	R\$ 1,327.25				
<b>Subtotal: Item 2.8 - Marmoraria</b>					<b>R\$ 1,327.25</b>				
<b>2.9</b>	<b>Louças e metais</b>								
	Cuba Deca Cod. L.41.17	vb	1.00	R\$ 42.29	R\$ 42.29				
	Torneira Decamatic Mesa Cod. 1173.C	vb	1.00	R\$ 256.18	R\$ 256.18				
	Sifão para lavatório Deca Cod.1680.C.100.112	vb	1.00	R\$ 139.05	R\$ 139.05				
	Válvula para lavatório tampa plástica Cod. 1602.C.PLA	vb	1.00	R\$ 29.55	R\$ 29.55				
	Flexível 40cm Cod. 4607.C.040	vb	1.00	R\$ 27.35	R\$ 27.35				
<b>Subtotal: Item 2.9 - Louças e metais</b>					<b>R\$ 494.42</b>				
<b>2.10</b>	<b>Ar condicionado</b>								
	Infra estrutura para 02 máquinas de ar condicionado	vb	1.00	R\$ 1,500.00	R\$ 1,500.00				
<b>Subtotal: Item 2.10 - Ar Condicionado</b>					<b>R\$ 1,500.00</b>				
<b>2.11</b>	<b>Lockers</b>								
	Armários com portas para mochilas (13 módulos com 2 armários)	vb	1.00	R\$ 10,902.41	R\$ 10,902.41				
<b>Subtotal: Item 2.11 - Lockers</b>					<b>R\$ 10,902.41</b>				
<b>Total: Item 2 - 3rd GRADE</b>					<b>R\$ 123,863.06</b>				

sete-cinco arquitetura				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Valor Total		Custo/m2	
						R\$ 602,875.53		R\$ 1,732.40	
						Área Útil (m2)		Início Obra:	
						348.00		Término Obra:	
OBRA: PACA - Elementary						FASE 02 - DEZ/19-JAN/20			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL				
<b>3</b>	<b>4th GRADE</b>								
<b>3.1</b>	<b>Civil</b>								
	Retirada do forro existente. Retirada do piso existente e regularização do contrapiso.	m2	148.00	R\$ 18.26	R\$ 2,702.48				
	Assentar piso (26x106) e rodapé (13x106) em porcelanato.	m2	1.00	R\$ 6,660.00	R\$ 6,660.00				
	Relocar ponto de água e esgoto da pia existente	vb	1.00	R\$ 83.34	R\$ 83.34				
	Amaciar as paredes com massa corrida e pintar na cor especificada em projeto.	m2	79.80	R\$ 40.00	R\$ 3,192.00				
	Fechamento do vão da janela existente: rebocar e preparar para receber pintura.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
	Execução de 2 drenos de ar condicionado.	un	2.00	R\$ 400.00	R\$ 800.00				
	Execução de pontos de elétrica (tomadas, rede e iluminação) e instalação de luminárias.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
<b>Subtotal: Item 3.1 - Civil (somente mão-de-obra)</b>					<b>R\$ 13,937.82</b>				
<b>3.2</b>	<b>Piso Porcelanato</b>								
	Piso porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	84.00	R\$ 101.51	R\$ 8,526.84				
	Rodapé (h=13cm) porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	4.00	R\$ 101.51	R\$ 406.04				
	Cola 250 Super flexível (cinza) - ACIII - Saco 20kg	sc	24.00	R\$ 47.28	R\$ 1,134.72				
	Rejuntamento flexível para porcelanato / Cor: Marrom Mondrian / Balde 3kg	bd	5.00	R\$ 62.13	R\$ 310.65				
<b>Subtotal: Item 3.2 - Piso Porcelanato</b>					<b>R\$ 10,378.25</b>				
<b>3.3</b>	<b>Forro Acústico</b>								
	Execução do forro acústico: AMF Topic Prime	m2	74.00	R\$ 128.00	R\$ 9,472.00				
<b>Subtotal: Item 3.3 - Forro Acústico</b>					<b>R\$ 9,472.00</b>				
<b>3.4</b>	<b>Esquadrias</b>								
	Porta correr de 04 folhas, trilho alumínio, abertura central - vidro 8mm laminado incolor	un.	1.00	R\$ 14,804.75	R\$ 14,804.75				
	Instalação e frete	vb	1.00	R\$ 906.66	R\$ 906.66				
<b>Subtotal: Item 3.4 - Esquadrias</b>					<b>R\$ 15,711.41</b>				
<b>3.5</b>	<b>Luminárias</b>								
	Plafon embutir branco LED 32W 127/220V 4000K	un.	12.00	R\$ 150.00	R\$ 1,800.00				
<b>Subtotal: Item 3.5 - Luminárias</b>					<b>R\$ 1,800.00</b>				
<b>3.6</b>	<b>Mobiliário</b>								
	Mobiliário Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 26,883.00	R\$ 26,883.00				
	Lousa e parede escrita Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 16,456.50	R\$ 16,456.50				
<b>Subtotal: Item 3.6 - Mobiliário</b>					<b>R\$ 43,339.50</b>				
<b>3.7</b>	<b>Marcenaria</b>								
	Armário com portas de giro e nichos colméia	vb	1.00	R\$ 15,000.00	R\$ 15,000.00				
<b>Subtotal: Item 3.7 - Marcenaria</b>					<b>R\$ 15,000.00</b>				
<b>3.8</b>	<b>Marmoraria</b>								
	Bancada em quartzo cristal white (100x50cm)	vb	1.00	R\$ 1,327.25	R\$ 1,327.25				
<b>Subtotal: Item 3.8 - Marmoraria</b>					<b>R\$ 1,327.25</b>				
<b>3.9</b>	<b>Louças e metais</b>								
	Cuba Deca Cod. L.41.17	vb	1.00	R\$ 42.29	R\$ 42.29				
	Torneira Decamatic Mesa Cod. 1173.C	vb	1.00	R\$ 256.18	R\$ 256.18				
	Sifão para lavatório Deca Cod.1680.C.100.112	vb	1.00	R\$ 139.05	R\$ 139.05				
	Válvula para lavatório tampa plástica Cod. 1602.C.PLA	vb	1.00	R\$ 29.55	R\$ 29.55				
	Flexível 40cm Cod. 4607.C.040	vb	1.00	R\$ 27.35	R\$ 27.35				
<b>Subtotal: Item 3.9 - Louças e metais</b>					<b>R\$ 494.42</b>				
<b>3.10</b>	<b>Ar condicionado</b>								
	Infra estrutura para 02 máquinas de ar condicionado	vb	1.00	R\$ 1,500.00	R\$ 1,500.00				
<b>Subtotal: Item 3.10 - Ar Condicionado</b>					<b>R\$ 1,500.00</b>				
<b>3.11</b>	<b>Lockers</b>								
	Armários com portas para mochilas (13 módulos com 2 armários)	vb	1.00	R\$ 10,902.41	R\$ 10,902.41				
<b>Subtotal: Item 3.11 - Lockers</b>					<b>R\$ 10,902.41</b>				
<b>Total: Item 3 - 4th GRADE</b>					<b>R\$ 123,863.06</b>				

sete-cinco arquitetura				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Valor Total		Custo/m2	
						R\$ 602,875.53		R\$ 1,732.40	
						Área Útil (m2)		Início Obra:	
						348.00		Término Obra:	
OBRA: PACA - Elementary						FASE 02 - DEZ/19-JAN/20			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL				
<b>4</b>	<b>5th GRADE</b>								
<b>4.1</b>	<b>Civil</b>								
	Retirada do forro existente. Retirada do piso existente e regularização do contrapiso.	m2	148.00	R\$ 18.26	R\$ 2,702.48				
	Assentar piso (26x106) e rodapé (13x106) em porcelanato.	m2	1.00	R\$ 6,660.00	R\$ 6,660.00				
	Relocar ponto de água e esgoto da pia existente	vb	1.00	R\$ 83.34	R\$ 83.34				
	Amaciar as paredes com massa corrida e pintar na cor especificada em projeto.	m2	79.80	R\$ 40.00	R\$ 3,192.00				
	Fechamento do vão da janela existente: rebocar e preparar para receber pintura.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
	Execução de 2 drenos de ar condicionado.	un	2.00	R\$ 400.00	R\$ 800.00				
	Execução de pontos de elétrica (tomadas, rede e iluminação) e instalação de luminárias.	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
<b>Subtotal: Item 4.1 - Civil (somente mão-de-obra)</b>					<b>R\$ 13,937.82</b>				
<b>4.2</b>	<b>Piso Porcelanato</b>								
	Piso porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	84.00	R\$ 101.51	R\$ 8,526.84				
	Rodapé (h=13cm) porcelanato 26x106 Wood Natural COLORMIX (cx 2,00m2 / 7 pçs por cx / junta 2mm)	m2	4.00	R\$ 101.51	R\$ 406.04				
	Cola 250 Super flexível (cinza) - ACIII - Saco 20kg	sc	24.00	R\$ 47.28	R\$ 1,134.72				
	Rejuntamento flexível para porcelanato / Cor: Marrom Mondrian / Balde 3kg	bd	5.00	R\$ 62.13	R\$ 310.65				
<b>Subtotal: Item 4.2 - Piso Porcelanato</b>					<b>R\$ 10,378.25</b>				
<b>4.3</b>	<b>Forro Acústico</b>								
	Execução do forro acústico: AMF Topic Prime	m2	74.00	R\$ 128.00	R\$ 9,472.00				
<b>Subtotal: Item 4.3 - Forro Acústico</b>					<b>R\$ 9,472.00</b>				
<b>4.4</b>	<b>Esquadrias</b>								
	Porta correr de 04 folhas, trilho alumínio, abertura central - vidro 8mm laminado incolor	un.	1.00	R\$ 14,804.75	R\$ 14,804.75				
	Instalação e frete	vb	1.00	R\$ 906.66	R\$ 906.66				
<b>Subtotal: Item 4.4 - Esquadrias</b>					<b>R\$ 15,711.41</b>				
<b>4.5</b>	<b>Luminárias</b>								
	Plafon embutir branco LED 32W 127/220V 4000K	un.	12.00	R\$ 150.00	R\$ 1,800.00				
<b>Subtotal: Item 4.5 - Luminárias</b>					<b>R\$ 1,800.00</b>				
<b>4.6</b>	<b>Mobiliário</b>								
	Mobiliário Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 26,883.00	R\$ 26,883.00				
	Lousa e parede escrita Metadil (lista conforme projeto)	vb	1.00	R\$ 16,456.50	R\$ 16,456.50				
<b>Subtotal: Item 4.6 - Mobiliário</b>					<b>R\$ 43,339.50</b>				
<b>4.7</b>	<b>Marcenaria</b>								
	Armário com portas de giro e nichos colméia	vb	1.00	R\$ 15,000.00	R\$ 15,000.00				
<b>Subtotal: Item 4.7 - Marcenaria</b>					<b>R\$ 15,000.00</b>				
<b>4.8</b>	<b>Marmoraria</b>								
	Bancada em quartzo cristal white (100x50cm)	vb	1.00	R\$ 1,327.25	R\$ 1,327.25				
<b>Subtotal: Item 4.8 - Marmoraria</b>					<b>R\$ 1,327.25</b>				
<b>4.9</b>	<b>Louças e metais</b>								
	Cuba Deca Cod. L.41.17	vb	1.00	R\$ 42.29	R\$ 42.29				
	Torneira Decamatic Mesa Cod. 1173.C	vb	1.00	R\$ 256.18	R\$ 256.18				
	Sifão para lavatório Deca Cod.1680.C.100.112	vb	1.00	R\$ 139.05	R\$ 139.05				
	Válvula para lavatório tampa plástica Cod. 1602.C.PLA	vb	1.00	R\$ 29.55	R\$ 29.55				
	Flexível 40cm Cod. 4607.C.040	vb	1.00	R\$ 27.35	R\$ 27.35				
<b>Subtotal: Item 4.9 - Louças e metais</b>					<b>R\$ 494.42</b>				
<b>4.10</b>	<b>Ar condicionado</b>								
	Infra estrutura para 02 máquinas de ar condicionado	vb	1.00	R\$ 1,500.00	R\$ 1,500.00				
<b>Subtotal: Item 4.10 - Ar Condicionado</b>					<b>R\$ 1,500.00</b>				
<b>4.11</b>	<b>Lockers</b>								
	Armários com portas para mochilas (13 módulos com 2 armários)	vb	1.00	R\$ 10,902.41	R\$ 10,902.41				
<b>Subtotal: Item 4.11 - Lockers</b>					<b>R\$ 10,902.41</b>				
<b>Total: Item 4 - 5th GRADE</b>					<b>R\$ 123,863.06</b>				

sete-cinco arquitetura				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Valor Total		Custo/m2	
						R\$ 602,875.53		R\$ 1,732.40	
						Área Útil (m2)		Início Obra:	
						348.00		Término Obra:	
OBRA: PACA - Elementary				FASE 02 - DEZ/19-JAN/20					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL				
<b>5</b>	<b>WC MASCULINO 2</b>								
<b>5.1</b>	<b>Civil</b>								
	Retirar revestimento, louças, bancada e forro existentes								
	Diminuir vão da janela existente								
	Requadração da janela para receber a nova esquadria	m2	77.91	R\$ 113.06	R\$	8,808.50			
	Instalação das louças e metais								
	Assentar revestimento piso e parede (porcelanato)								
	Iluminação: execução de 5 pontos e instalação das luminárias	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$	250.00			
	Elétrica: ponto interruptor e tomada na bancada								
	Hidráulica: troca de toda tubulação (esgoto e água).	vb	1.00	R\$ 1,500.00	R\$	1,500.00			
<b>Subtotal: Item 5.1 - Civil (somente mão-de-obra)</b>								<b>R\$</b>	<b>10,558.50</b>
<b>5.2</b>	<b>Revestimentos</b>								
	Piso porcelanato 60x60 Malba Gris COLORMIX (cx 2,15m2 / 6 pçs por cx / junta 2mm)	m2	29.12	R\$ 51.76	R\$	1,507.25			
	Revestimento parede porcelanato 60x60 Malba Gris COLORMIX (cx 2,15m2 / 6 pçs por cx / junta 2mm)	m2	65.11	R\$ 51.76	R\$	3,370.09			
	Cerâmica Vives 16,3x18,8 Hexa Verde COLORMIX (área coberta por pç 0,3m2 / junta 3mm)	pç	98.00	R\$ 22.85	R\$	2,239.30			
	Cerâmica Vives 20x20 Vodevil Oliva COLORMIX (cx 1,00m2 / 25 pçs por cx / junta 3mm)	pç	154.00	R\$ 22.85	R\$	3,518.90			
	Cola 250 Super flexível (cinza) - ACIII - Saco 20kg	sc	46.00	R\$ 47.28	R\$	2,174.88			
	Rejuntamento flexível para porcelanato / Cor: Cinza Steel / Balde 3kg	bd	9.00	R\$ 62.13	R\$	559.17			
<b>Subtotal: Item 5.2 - Revestimentos</b>								<b>R\$</b>	<b>13,369.59</b>
<b>5.3</b>	<b>Marmoraria</b>								
	Bancada esculpida em granito São Gabriel escovado	vb	1.00	R\$ 5,468.25	R\$	5,468.25			
<b>Subtotal: Item 5.3 - Marmoraria</b>								<b>R\$</b>	<b>5,468.25</b>
<b>5.4</b>	<b>Divisória cabine</b>								
	Divisórias em laminado estrutural TS10mm	vb	3.00	R\$ 1,775.06	R\$	5,325.18			
	Tapa vista mictório	vb	4.00	R\$ 410.00	R\$	1,640.00			
<b>Subtotal: Item 5.4 - Divisória cabine</b>								<b>R\$</b>	<b>6,965.18</b>
<b>5.5</b>	<b>Louças e metais</b>								
	Torneira Decamatic Mesa Cod. 1173.C	vb	4.00	R\$ 256.18	R\$	1,024.72			
	Sifão para lavatório Deca Cod. 1680.C.100.112	vb	4.00	R\$ 139.05	R\$	556.20			
	Válvula para lavatório tampa plástica Cod. 1602.C.PLA	vb	4.00	R\$ 29.55	R\$	118.20			
	Flexível 40cm Cod. 4607.C.040	vb	4.00	R\$ 27.35	R\$	109.40			
	Bacia Deca Ravena Cod. P.909.17	vb	3.00	R\$ 259.54	R\$	778.62			
	Caixa acoplada Deca Uni Cod. CD.00.17	vb	3.00	R\$ 86.39	R\$	259.17			
	Mictório Deca Cod. M.715.17	vb	4.00	R\$ 223.39	R\$	893.56			
	Válvula Decamatic para mictório Deca Cod. 2572.C	vb	4.00	R\$ 293.46	R\$	1,173.84			
	Conjunto instalação mictório Deca Cod. FM.713.01	vb	4.00	R\$ 88.23	R\$	352.92			
	Assento universal anti-bact. Cod. AP.01.17	vb	3.00	R\$ 33.96	R\$	101.88			
<b>Subtotal: Item 5.5 - Louças e metais</b>								<b>R\$</b>	<b>5,368.51</b>
<b>5.6</b>	<b>Luminárias</b>								
	Plafon embutir branco LED 32W 127/220V 4000K	un.	5.00	R\$ 150.00	R\$	750.00			
<b>Subtotal: Item 5.6 - Luminárias</b>								<b>R\$</b>	<b>750.00</b>
<b>5.7</b>	<b>Esquadrias</b>								
	Janela de correr 03 folhas, sendo 02 folhas de vidro e 01 folha tela mosquiteiro - vidro 8mm laminado incolor	un.	1.00	R\$ 2,234.25	R\$	2,234.25			
	Instalação e frete	vb	1.00	R\$ 906.66	R\$	906.66			
<b>Subtotal: Item 5.7 - Esquadrias</b>								<b>R\$</b>	<b>3,140.91</b>
<b>5.8</b>	<b>Espelho</b>								
	Espelho colado acima da bancada	vb	1.00	R\$ 1,313.00	R\$	1,313.00			
<b>Subtotal: Item 5.8 - Espelho</b>								<b>R\$</b>	<b>1,313.00</b>
<b>Total: Item 5 - WC MASCULINO 2</b>								<b>R\$</b>	<b>46,933.95</b>
<b>6</b>	<b>WC FEMININO 2</b>								
<b>6.1</b>	<b>Civil</b>								
	Retirar revestimento, louças, bancada e forro existentes								

sete-cinco arquitetura				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		Valor Total		Custo/m2	
						R\$ 602,875.53		R\$ 1,732.40	
						Área Útil (m2)		Início Obra:	
						348.00		Término Obra:	
<b>OBRA: PACA - Elementary</b>						<b>FASE 02 - DEZ/19-JAN/20</b>			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL				
	Diminuir vão da janela existente								
	Requadração da janela para receber a nova esquadria	m2	77.91	R\$ 113.06	R\$ 8,808.50				
	Instalação das louças e metais								
	Assentar revestimento piso e parede (porcelanato)								
	Iluminação: execução de 5 pontos e instalação das luminárias								
	Elétrica: ponto interruptor e tomada na bancada	vb	1.00	R\$ 250.00	R\$ 250.00				
	Hidráulica: troca de toda tubulação (esgoto e água).	vb	1.00	R\$ 1,500.00	R\$ 1,500.00				
<b>Subtotal: Item 6.1 - Civil (somente mão-de-obra)</b>						<b>R\$ 10,558.50</b>			
<b>6.2</b>	<b>Revestimentos</b>								
	Piso porcelanato 60x60 Malba Gris COLORMIX (cx 2,15m2 / 6 pçs por cx / junta 2mm)	m2	29.12	R\$ 51.76	R\$ 1,507.25				
	Revestimento parede porcelanato 60x60 Malba Gris COLORMIX (cx 2,15m2 / 6 pçs por cx / junta 2mm)	m2	65.11	R\$ 51.76	R\$ 3,370.09				
	Cerâmica Vives 16,3x18,8 Hexa Verde COLORMIX (área coberta por pç 0,3m2 / junta 3mm)	pç	98.00	R\$ 22.85	R\$ 2,239.30				
	Cerâmica Vives 20x20 Vodevil Oliva COLORMIX (cx 1,00m2 / 25 pçs por cx / junta 3mm)	pç	154.00	R\$ 22.85	R\$ 3,518.90				
	Cola 250 Super flexível (cinza) - ACIII - Saco 20kg	sc	46.00	R\$ 47.28	R\$ 2,174.88				
	Rejuntamento flexível para porcelanato / Cor: Cinza Steel / Balde 3kg	bd	9.00	R\$ 62.13	R\$ 559.17				
<b>Subtotal: Item 6.2 - Revestimentos</b>						<b>R\$ 13,369.59</b>			
<b>6.3</b>	<b>Marmoraria</b>								
	Bancada esculpida em granito São Gabriel escovado	vb	1.00	R\$ 5,468.25	R\$ 5,468.25				
<b>Subtotal: Item 6.3 - Marmoraria</b>						<b>R\$ 5,468.25</b>			
<b>6.4</b>	<b>Divisória cabine</b>								
	Divisórias em laminado estrutural TS10mm	vb	4.00	R\$ 1,775.06	R\$ 7,100.24				
<b>Subtotal: Item 6.4 - Divisória cabine</b>						<b>R\$ 7,100.24</b>			
<b>6.5</b>	<b>Louças e metais</b>								
	Torneira Decamatic Mesa Cod. 1173.C	vb	4.00	R\$ 256.18	R\$ 1,024.72				
	Sifão para lavatório Deca Cod. 1680.C.100.112	vb	4.00	R\$ 139.05	R\$ 556.20				
	Válvula para lavatório tampa plástica Cod. 1602.C.PLA	vb	4.00	R\$ 29.55	R\$ 118.20				
	Flexível 40cm Cod. 4607.C.040	vb	4.00	R\$ 27.35	R\$ 109.40				
	Bacia Deca Ravena Cod. P.909.17	vb	4.00	R\$ 259.54	R\$ 1,038.16				
	Caixa acoplada Deca Uni Cod. CD.00.17	vb	4.00	R\$ 86.39	R\$ 345.56				
	Assento universal anti-bact. Cod. AP.01.17	vb	4.00	R\$ 33.96	R\$ 135.84				
<b>Subtotal: Item 6.5 - Louças e metais</b>						<b>R\$ 3,328.08</b>			
<b>6.6</b>	<b>Luminárias</b>								
	Plafon embutir branco LED 32W 127/220V 4000K	un.	5.00	R\$ 150.00	R\$ 750.00				
<b>Subtotal: Item 6.6 - Luminárias</b>						<b>R\$ 750.00</b>			
<b>6.7</b>	<b>Esquadrias</b>								
	Janela de correr 03 folhas, sendo 02 folhas de vidro e 01 folha tela mosquiteiro - vidro 8mm laminado incolor	un.	1.00	R\$ 2,234.25	R\$ 2,234.25				
	Instalação e frete	vb	1.00	R\$ 906.66	R\$ 906.66				
<b>Subtotal: Item 6.7 - Esquadrias</b>						<b>R\$ 3,140.91</b>			
<b>6.8</b>	<b>Espelho</b>								
	Espelho colado acima da bancada	vb	1.00	R\$ 1,435.00	R\$ 1,435.00				
<b>Subtotal: Item 6.8 - Espelho</b>						<b>R\$ 1,435.00</b>			
<b>Total: Item 6 - WC FEMININO 2</b>						<b>R\$ 31,780.98</b>			
<b>TOTAL (Item 1 a 6)</b>						<b>R\$ 574,167.17</b>			
<b>GERENCIAMENTO DE OBRA (5%)</b>						<b>R\$ 28,708.36</b>			
<b>TOTAL - FASE 02</b>						<b>R\$ 602,875.53</b>			